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Prefeitura Municipal de Piúma 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Altera a legi ·lação tributária municipal 
e dá outras providências. 

O Povo do Município de Piúma, Estado do pírito anto, através de eus 
representantes legais aprovou, e eu, em seu nome sanciono a eguinte ei: 

Art. 1º Esta lei altera dis ositiv s da ei nº 499 de 20 de dezembro de 1991 , 
ei nº 6 O de 3 de dezembro de 1996 e ei nº 708 de 11 de dezembro de 1997. 

Art. 2º O artigo 200 da Lei nº 499 de 20 dezembro de 1991, passa a vigorar 
com a seguinte redação: 

"Art. 200 O valor anual da taxa será calculada pela multiplicação equivalente a l , 2 (uma vírgula 
dua ~ UFIR pelo mímero de metro de testada do imóvel não edificado e 0,10 (zero vírgula dez) 
UF! R pela área edificada, tomando-se como hase o Cadastro lmohihário da Prefeitura. " 

Art. 3º O inciso do art. 15 da ei nº 650 de 30 de dezembro de 1996, pa a a 
vigorar com a seguinte redação: 

"Art. 15 - As alíquotas do imposto são as seguintes: 
1 - Para os imóvei · edi 1cado : 
a) 0,5 % (zero vírgula cinco por cento) para as unidades de fins residenciais; 
b) O, 7 % (zero virgula sete por cento) para as unidades defin ·comerciais, industriais e qfins. 

II- ... 

§ 1° Para aplicação da alíneas acima, tornar-. e-á como base o Cadastro Imobiliário da 
Prefeitura; 

Art. 4º Sobre a Tabela XVIII, d Anexo l, da Lei nº 708, de 11 de dezembro 
de 1997, incidirá para o exercício de 1999, o de conto de 50 % (cinquenta or cento). 

Art. 5º Esta Lei entra em igor a partir de 01 de janeiro de 1999. 

Piúma-ES, 14 de dezembro de 1998. 

Prefeito Municipal 
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